

Grundtvig-Selskabets årsberetning

I 1986 blev Grundtvig-Selskabets årsmøde afholdt 7. november i den lille mødesal på Vartov. Her talte lektor Jens Peter Ægidius om Grundtvigs digtcyklus »Nordens Myther« (1864) med sideblik til Oehlenschläger og Villy Sørensen. Om aftenen talte Christian Thodberg om Grundtvigs skovoplevelse 1811 og dens følger (trykt i Grundtvig-Studier 1986, s. 11-55).

Ved årsmødet genvalgtes til styrelsen Henning Høirup og Erica Simon. Som overtallige medlemmer af styrelsen valgtes professor Leif Grane, lektor Jørgen I. Jensen og sognepræst Peter Balslev-Clausen; sidstnævnte blev senere valgt som sekretær for selskabets københavnske aktiviteter. Leo Jensen og Per Houmøller valgtes til revisorer.

Den norske afdeling af selskabet holdt 12.-14. juni 1987 sit andet møde på Gaudal Folkehøjskole i Trøndelag. Hovedtemaet var *Fra isolasjon til sammenheng*, og mødet samlede i alt 55 deltagere og var særdeles livligt og inspirerende. Arild Mikkelsen talte om emnet »Grundtvig i Norge. Isolasjon eller nyorientering«, Aslaug Groven Michaelsen: »Det romantiske verdensbilledet. Respekt for delen, vilje til helhet«, Marit Aabel: »Mennesket i samfunn med verden«, Olve Flakne: »Johan Falkberget«, og jeg selv: »Fællesskabstanken i Grundtvigs gudstjenestesyn«. Lørdag aften læste skuespilleren Stina Ekdal op af Edith Södergran i Nidaros Domkirke, og om søndagen prædikede Arne Bakken i Melhus Kirke. Den norske afdeling har sit eget lille blad for de over 100 medlemmer, og selv om virksomheden i Norge nærmest svarer til den, Kirkeligt Samfund udøver i Danmark, er vi glade for, at det i dette tilfælde er Grundtvig-Selskabet, der står bag den nyvakte Grundtvig-interesse i Norge.

Professor Theodor Jørgensen har i februar 1987 samlet en gruppe Grundtvig-forskere på Liselund med henblik på arbejdet med en tysk udgave af Grundtvigs skrifter, og arbejdet ser ud til at lykkes. Formanden har sammen med højskoleforstander Hans Henningsen, Askov, været med til at forberede et Grundtvig-seminar på Erziehungswissenschaftliche Fakultät i Köln i anledning af universitetets 600-års jubilæum (i september 1988).

Sognepræst Helge Grells nye bog, »Skaberånd og folkeånd«, som han i maj 1988 skal forsvare for den teologiske doktorgrad sammen med »Skaberordet og billedordet«, er blevet optaget i selskabets skriftserie.

Med tak skal meddeles, at selskabet 26. oktober 1987 har modtaget 3.000 kr. fra Statens humanistiske forskningsråd til Grundtvig-Studier, og at N. F. S. Grundtvigs Fond 8. september 1987 har givet selskabet i alt 10.000 kr., nemlig 5.000 kr. til delvis dækning af udgifterne i forbindelse med årsmødet i forbindelse med selskabets 40 års jubilæum og 5.000 kr. til Grundtvig-Studier.

Christian Thodberg